



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito

TERMO DE ADESÃO Nº 005/2026

Dados de Origem:

Processo Administrativo nº 042/2025

Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2025

Ata de Registro de Preços nº 004/2025

Órgão Gerenciador:

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Litoral Sul – CDS LITORAL SUL
CNPJ: 18.608.274/0001-23.

Endereço: Avenida José Soares Pinheiro, nº 705 – Centro – Itabuna/BA – CEP: 45.600-097

Representação Legal: Leandro Junquilha Cunha – Presidente

Órgão Aderente:

Prefeitura Municipal de Uauá – BA

CNPJ: 13.698.758/0001-97

Endereço: Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº, Centro, Uauá – BA, CEP 48.950-000

Representante Legal: Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal

Empresa Detentora da Ata:

TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ nº 33.584.064/0001-36.

Endereço: Alameda Salvador, nº 1057 – Caminho das Árvores, Ed. Salvador Shopping Business – Torre Europa, Sala 402 – Salvador/BA – CEP: 41.820-790.

Representação Legal: Luizaldo Alves de Almeida Santos – Representante Legal.

Objeto:

A Prefeitura Municipal de Uauá/BA, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos, considerando a necessidade de melhorias na mobilidade urbana e na infraestrutura viária do Município, bem como a compatibilidade do objeto com as demandas locais, formaliza a presente **adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025**, oriunda do **Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2025**, vinculado ao **Processo Administrativo nº 042/2025**, gerenciada pelo **Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Litoral Sul – CDS LITORAL SUL**, tendo como empresa detentora a **TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA.**

A presente adesão destina-se à contratação de empresa especializada para a execução de obras de pavimentação asfáltica em vias públicas na sede do Município de Uauá/BA, compreendendo serviços de regularização da base existente em paralelepípedo, aplicação de revestimento asfáltico em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), sinalização viária e demais serviços



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito

complementares necessários à plena execução da obra, contemplando as seguintes vias: Rua Belarmino Peixinho, Rua Seu Anísio, Praça Belarmino José Rodrigues (Prefeitura Municipal), Rua Senhor do Bonfim, Rua Dorivaldo Cardoso e Rua Antônio Conselheiro, conforme condições, especificações, quantitativos, projetos, planilhas orçamentárias e demais documentos técnicos anexos.

A contratação decorrente da adesão observará os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 004/2025, bem como as especificações técnicas, quantitativos, condições de execução e demais requisitos constantes dos documentos que instruem o processo de adesão, em especial o Termo de Referência, a proposta da contratada e os demais anexos integrantes da Ata.

A vigência contratual será estabelecida no instrumento contratual a ser celebrado entre as partes, observada a natureza do objeto contratado e os limites legais aplicáveis, respeitando-se a vigência da Ata de Registro de Preços para fins de formalização da adesão.

ANEXO I – PLANILHA DESCRITIVA DE ITENS ADERIDOS

Valor global estimado para a contratação com desconto de 22%: R\$ 798.644,79 (setecentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos).

Conforme planilha orçamentária, quantitativos e memorial descritivo anexos.

Legislação Aplicável:

- Lei Federal nº **14.133/2021**;
- Decreto Municipal nº **1.320/2021**;
- Resolução nº **002/2023**, de 27 de dezembro de 2023;
- Demais cláusulas e condições previstas na **Ata de Registro de Preços nº 004/2025**.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo de Adesão, que entra em vigor na data de sua assinatura, observando-se as condições e prazos da Ata de Registro de Preços de origem, sendo a vigência da contratação estabelecida no Contrato decorrente desta adesão.

Uauá – BA, 11 de junho de 2026.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito


Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Luizaldo Alves de Almeida Santos
TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 33.584.064/0001-36
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

CPF: _____

CPF: _____





ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra:		Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais						
Execução de obras de pavimentação asfáltica em vias públicas na sede do Município de Uauá/BA, compreendendo serviços de regularização da base existente em paralelepípedo, aplicação de revestimento asfáltico em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), sinalização viária e demais serviços complementares necessários à plena execução da obra.			SINAPI - 01/2026 - Bahia ORSE - 12/2025 - Sergipe	22,23%	Não Desonerado: Horista: 115,57% Mensalista: 71,29%					
Orçamento Sintético - COM DESCONTO DE 22%										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Valor Unit com BDI e DESCONTO de 22,00%	TOTAL COM DESCONTO de 22%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 64.528,22		R\$ 50.332,01
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	R\$ 448,88	R\$ 548,66	R\$ 3.291,96	R\$ 427,95	R\$ 2.567,73
1.2	93572	SINAPI	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	R\$ 8.023,51	R\$ 9.807,13	R\$ 19.614,26	R\$ 7.649,56	R\$ 15.299,12
1.3	101852	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REAJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	350,00	R\$ 97,30	R\$ 118,92	R\$ 41.622,00	R\$ 92,76	R\$ 32.465,16
2			EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					R\$ 936.785,24		R\$ 730.692,50
2.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C. AF_11/2019	M²	8.411,50	R\$ 1,86	R\$ 2,27	R\$ 19.094,10	R\$ 1,77	R\$ 14.893,40
2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_10/2025	M³	420,57	R\$ 1.492,42	R\$ 1.824,18	R\$ 767.195,38	R\$ 1.422,86	R\$ 598.412,40
2.4	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	90.842,51	R\$ 0,75	R\$ 0,91	R\$ 82.666,68	R\$ 0,71	R\$ 64.480,01
2.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE	M3XKM	30.280,84	R\$ 1,84	R\$	R\$ 67.829,08	R\$ 1,75	R\$ 52.906,68



Gabinete do Prefeito

VICTOR HUGO DA SILVA VARIÃO
ENGENHEIRO CIVIL

PAZ E TRABALHO

9 DE JULHO
(74) 3673.1938 / 1707

48.950-000
.ba.gov.br